Pietas sanctitatem excitat. In Comment. Platon.

φιλανθρωπία.

φιλανθρωπία, id est, humanitas, affectio amicitiae hominum conciliatrix, habitus hominibus beneficis, gratiarum redditio, gratitudo benefica.

PHILOSOPHIA ET PHILOSOPHVS.

Totum hoc philosophiæ studium (ut inquit Plato) est meditatio mortis. Libro 16. Theolog. Plat. cap. 8.

Philosophus diuinam quærat diligentius, ut fruatur, perscrutetur, & naturalia ut utatur. Lib. 3. Epist.

Tria sunt apud Philosophos præcipua, finis uidelicet origo, atq; materia, quibus cuiuscunq; doctrinæ perfectionem iudicare consueuerunt. Lib. 4. Epist.

Philosophiæ tres species à Platone adinuentas atq; distributas, huic naturæ trinitati ex omnibus suis partibus respondere. Vt ea philosophandi facultas, quæ de rerum causis progressionibusq; dixerit, Deo rerum principio congruat. Altera uero qua differendi origo modusq; tractatur, Deo ueritate illustratori conueniat. Postrema philosophiæ pars, cuius præceptis & institutis uitam agimus, nosq; ipsos & familiam ac Rem publicam ad felicitatem consequendam dirigimus, Deo quoq; beatitudinis largitori comparetur. Lib. 4. Epist.

Philosophia cum sit celeste munus, terrena ticia procul fugat, fortunam fortissimè domat, mitigat mirificè fatum, mortalibus bonis certissimè utitur. Immortalia uero nera largitur ad uotum. Lib. 4. Epist.

Cum ab omnibus philosophia (ut nomē ipsum à Pythagora inductum perhibet) sapientia amor definiatur, sapientia uero di-

uinorum contemplatio sit, certè philosophiæ finis est cognitio diuinorum. Libro 4. Epist.

Quicumque philosophus futurus est, ab ipsa natura sic institutus esse debet, ut primò quidem ad omnia disciplinarum genera, facilis ac pròptus existat. Deinde ut natura sit uerax, ab omni mendacio penitus alienus, tertio loco, ut contemptis omnibus, quæ corruptioni obnoxia sunt, illis, quæ semper eadem permanent, mentem adhibeat. Magnanimus quoq; & fortis sit necesse est, qui nec mortem metuat, nec inanem cupiat gloriam. Præterea temperatum hūc quodammodo nasci oportet, easq; animi partes, quæ affectibus efferni solent, domitas à natura suscipere. Quisquis enim ueritatis audis ad diuinorum contemplationem mentem conuertit, oportet eas corporis paruipendit. Oportet præterea liberali animo philosophum esse. Etenim rerū uiliū aestimatio homini ueritatem rerū contemplatione aduersa est nimiumq; contraria. Maxime uero omnium ingenij acuminis atq; memoria, & magnitudine animi illi opus esse uidetur. Lib. 4. Epist.

Philosophia ascensus est animi, ab inferioribus ad superna, à tenebrisq; ad lucem, principium eius diuinæ mentis instinctus, media uero ad facultates disciplinæ, quæ enarrauimus finis summi boni possessio, fructus denique recta hominum gubernatio. Lib. 4. Epist.

Philosophia non docet nos uitam cum principibus agere, nam si id uetat omnino (ut certè uetat) nullo modo docet. Vetat autè penitus, ut mihi uideatur, quando quidem contraria iubet, nempe inueniendo ueritatis amore tranquillitatem animi, & libertatem uitæ desiderat, apud principes autem non ueritas habitat, sed mendacia, simulationes, dissimulationes, obtrecciones, adulationes, non tranquillitas animi, sed cura, sollicitudo, inuidia, & omnis denique perturbatio, non libertas omni charior auro, imò tam misera seruitus, ut neq; subditis parcat unq; nec principibus, eiusq; finis sit uel seruitus, uel ruina. Lib. 5. Epist.

Nemo usq; adeo sit humanæ facultatis ignarus, ut cōfidat se posse ritè libereq; philosophari, ac simul securè tutoq; uitam apud principes agere. Lib. 5. Epist.

Sola ex omnibus facultatibus & artibus hominum pia semper philosophia omni studio

POTESTAS.

Potestas, excellentia in agendis, seu dicens: habitus quo potentes efficiuntur.

PRÆCEPTVM.

Mosaica præcepta in duo genera apud Theologos distinguuntur, alia ad naturale moraleq; ius pertinent, alia ad ceremoniale & iudicia, prima illa à Deo Mose data sunt, secunda Moses ipse instituit diuinitus inspiratus. Rursus prima omni hominum generi semper seruanda mandantur, secunda solos Iudeos astringunt, uidelicet usque ad Messiam ipsius aduentum. Prima quæ diximus adeo communia sunt, ut cuique etiam non minus liberaliter instituto, uel solo naturali iudicio cognita esse poterint. Quid enim in eis aliud continetur, præter Dei unius cultum, uitamq; moralem. Lib. Epist.

PRINCEPS.

Tres sunt præcipui (ut Magi tradit) principes super mundum, Oromasis, Mitris, Arimanis, id est, Deus, mens, anima. Lib. 4. Theolog. Plat. cap. 1.

Arbitramur à iustis principibus, iuste subditos gubernari. Lib. 3. Epist.

Principis uirtus est, circumspecta prouidentia, iustitia clemens, sublimitas humilis, humilitasq; sublimis. Lib. 3. Epist.

Principibus nullum præstantius prædiorum genus esse dicebat Plato, q̄ eorum, qui familiaritates cauponari nescirent. Libro 4. Epist.

Nihil periculosius est in principe, q̄ si q̄ plurimi eum contemnant, uel oderint, uel nimis inuideant, contemptus quidem scientia, grauitate, integritate uitatur. Odium uero innocentia & humanitate lenitur. Inuidia deniq; munificentia, liberalitate, magnificentiâ sedatur. Lib. 5. Epist.

Nunquam fore bonos in Repub. principes, nisi sint uiri probatissimi, statim uidelicet à tenera ætate diligenter exculti. In Com. Plat.

PRINCIPATVS.

Principatus prouidentia uniuersi.

PRIVATVS.

Privati officii est tam libetè magistratum parere mandatis, ut non legis necessitate compulsus, sed propria uoluntate uideatur adductus. Lib. 3. Epist.

PROCRASTINATIO.

Sera nimis uita est crastina, uitæ hodie. Lib. 1. Epist.

studio prouidet, ne uel in cecitatem tam miseram corruamus, uel tam graue odium subeamus: nullum enim aliud ueri philosophantis officium est, quàm singulas tum partium, tum uniuersi rationes & causas excogitare semper atque docere. Libro 7. Epist.

Virorum philosophantium amicitia non minoris apud mortales uideetur esse momenti, quàm inter cœlicolas cœtus felicitum planetarum. Lib. 10. Epist.

Deus ipse pro religiosa philosophia, proprietate pugnat. Lib. 10. Epist.

Est autè philosophi officium diuina nos se gubernare humana: in illo contemplatiua philosophia, in hoc actiua comprehenditur. Philosophus itaq; primò diuinam, id est, absoluram ipsius boni naturam per sapientiam contemplatur. Deinde ad id uelut ad finem humanas operationes dirigens, humana gubernat. Eiusdem autem scire est rectè hominè unum, familiam ac Rem publicam gubernare. Quamobrè qui moralis est, idè dominus, ciuils, rex idoneus esset. Ex quibus concluditur in ipso philosophantis officio hæc omnia contineri, sapientiam, prudentiam, iustitiam moralem, domesticam, ciuilem, ac regiam disciplinam. Per sapientiam diuina cognoscit, per prudentiam iustitiâque humana gubernat, dum rem suam, rem in familiarem, Rem publicam administrat. In Com. Plat.

Philosophus est uerus imitator Dei. In Com. Plat.

Philosophia appetitus sapientiæ, contemplatio ueritatis, ut ueritas est, cura anima secundum rectam rationem.

POETA.

Pœtæ officium est, ut naturam, moresq; pingere ualeat, utrūq; uidisse. Lib. 3. Epist.

POSSESSIO.

Mediocris rerum possessio, & temperantus fortunæ afflatus, ut securior est, & stabilior, sic ad Mineruam & musas accommodatior. Lib. 3. Epist.

Possessio rerum tam excedens, q̄ deficientis, non solùm motibus, & concordia, sed ingenio etiâ & motibus obest. In Com. Platon.

POTENTIA.

Summa potentia sunt natura, mēs, mentisq; caput atq; uoluntas. Lib. 14. Theolog. Plat. cap. 7.

Potentia quæ est per se ipsum efficax.

EX MARSILII FICINI

Prorogatio uitæ effi interdum morum e-
mendatio est, sæpe tamen præteritæ prospere-
ritatis abrogatio, uel derogatio. Libro 1. E-
pistolæ.

PROPINQUITAS.

Propinquitas communitio in eodem ge-
nere.

PROVIDENTIA.

Providentia est series mentium. Libro 3.
Theolog. Plat. cap. 2.

Providentia in rebus necessarijs sua nun-
quam deserit. In Com. Plat.

Diuina providentia nunquam alios con-
tra omnem fortunam fauorem, repente ad
inimam est summo uestigio deiecit. Alios con-
tra malignam fortunam impetum euehit mi-
rabilitate in excelsum, si quos aut uel super-
bos stare diu, uel humanos ad tempus ca-
dere sinit, permittit etiam ut & illi tam dese-
ra miseraque mente sint, quam alia forte, &
sibi tam excelsa mente quam humili & ab-
iecta fortuna. Lib. 3. Epist.

Providentia præparatio ad futura.

PROSPERITAS.

Humana prosperitas, falsa quidem foel-
citas, ac ueræ foelicitatis impedimentum.
Lib. 3. Epist.

Terrena prosperitas totiens humano ge-
niti aperitissimè mentita iam fuisse conuin-
citur, quot in uniuerso temporis cursu ab
initio mundi, ad nos usque momenta fluxe-
runt. Lib. 3. Epist.

Uerior ueræ prosperitatis afflatus, uan-
os mortalium animos inflat, tumidosque
reclit atque agros. Lib. 3. Epist.

Facillimè multis de causis, quas intelli-
gere quilibet facile potest, prosperitas nostra
turbatur, atque perinde ut factus in altum la-
pis quando altissimè ascendisse uidet, tunc
subito sine ullo temporis intervallo descen-
dit, ita fortuna, quæ ad summa euexit fasti-
gia rerum, statim sine mora uel iubet euan-
uelut è monte spontè descendere, uel ipsa
præcipitat, sanè & grandioribus casus gra-
uior, & altioribus ruina profundior immi-
net, sæpissimè post blandas auras Zephy-
rosque suaves, repente stridentes aquilone pro-
cella uelut aduersa ferit, fluctusque ad syde-
ra tollit. Lib. 3. Epist.

Diuina providentia statuit terrenam pro-
speritatem idcirco uolantem, & fugacissi-
mam esse, ne temerè diutius non procul à
diuina beatitudine posset, cum ne momen-
tum quidem à nobis unum ipsa teneri pos-

sit. Atque etiam ne morbis frequentibus cog-
nemur coelestis medici frequentius recor-
dari. Meminisse præterea nos in regione,
tam inquieta non esse tanquam in patria
constitutos, sed quasi quodam exilio rele-
gatos. Libro 3. Epistolæ.

Prosperitas uberiore afflatu animos in-
flata rerum copia immoderatos facit, & ne-
gligentes, licentia reddit deteriores: ad sce-
lera cuncta procliuiores. Lib. 5. Epist.

PRUDENTIA.

Prudentia, notitia rerum priuatim & pu-
blicè administrandarum. Lib. 1. Epist.

Summa prudentia aut nunquam, aut cer-
tè coacta, inicit cum fallacissima fortuna cer-
tamen. Lib. 6. Epist.

Prudentia uis quæ per seipsam ad beati-
tudinem humanam ducit: scientia bonorum
& malorum, dispositionem foelicem præ-
stans, potestas qua quid etiam agendum
sit, & quid non iudicamus.

Prudentia, scientia bonorum malorum-
ue propriè ad hominem pertinentium. In
Com. Plat.

Tanta prudentiæ perfectio est, ut & op-
tanda docet exoptare, atque comparare, &
comparatis ea potissimum uir ratione, qua
profiunt. In Com. Plat.

PUDOR.

Pudor, audaciæ remissio, eiusque optimè
apparet spontanea & libens acceptio, for-
mido uituperationis ueræ.

PULCHRITUDO.

Humana pulchritudo uideretur priusquam
ametur, diuina uerò amatur, ut uideatur.
Lib. 2. Epist.

Ipsa pulchritudo prima nihil aliud est, quæ
splendor gloriæ penes patrem luminum,
& figura substantiæ eius. Unde triplex emi-
cat pulchritudo, prima quidem per angeli-
cos intellectus, secunda uerò per intelle-
ctuales animas, tertia per corpora ubique
formosa, quasi lumen unum per tria qua-
dam uitra coloribus inter se uaria, ideoque
uarium ex primo splendorem reddentia.
Lib. de Lumine.

Pulchritudo nihil aliud est, quæ summi bo-
ni splendor, fulgens præcipue in his rebus,
quæ oculis, auribus, mente percipiuntur,
perque illas ad ipsum bonum, uisum, auditum,
mentemque conuertens. In Com. Plat.

PURGATIO.

Purgatio deteriorum à melioribus segregatio.

Litera R.

OPERIB. SENTENT. IN SIGN.

Litera R.

RELIGIO.

Margaritæ autem religionis præciosissi-
mæ sæpe tractantur ab ignorantibus, atque
ab his tanquam suisbus conculcantur. Lib.
de Christ. relig. in proemio.

Si inanis religio esset, per eam rursus ho-
mo omnium esset imperfectissimus, quo-
niam per eam dementissimus atque miserri-
mus. Lib. de Christ. relig. cap. 1.

Communi quoque hominum uaticinio
religio uera est, omnes namque semper ubi-
que colunt Deum, uitæ futuræ gratia. Lib.
de Christ. relig. cap. 1.

Religio est inimica corporibus. Lib. 14.
Theolog. Plat. cap. 10.

Religio fatum damnat, asserit libertatè.
Lib. 14. Theolog. Plat. cap. 10.

Nusquam & nunquam religionis facta est
intermissio, licet aliàs, & alibi aliter Deus
honoratus sit. cap. 10. eodem lib.

Nihil habent homines religione diuinitus.
Ibidem.

Cætera hominum studia, ut plurimum à
diuinis seiuungunt, mortalibus coniungunt,
religio autem contrà à mortalibus soluit,
diuinisque religat, ubi Stygijs amarisque sa-
poribus procul expulsis, ne cæca nos sua uita
te perfundit, si quando aliàs religioni indul-
gendum fuit, hac tempestate potissimum
est indulgendum: hoc enim malorum om-
nium seculum est. Lib. 6. Epist.

Tota religio naturalis homini, firmissimè
immortalitatis fundamentum. Lib. 10. Epist.

Oportebat religionem (quæ quidem ad
foelicitatem unica est uia) non rudioribus
tantum hominibus, uerum etiam peritio-
ribus commune fore. Qua quidem duce
omnes ad beatitudinem cuius gratia nati
sumus, & ad quem consequendam, com-
muni studio laboramus, facilius, rarius per-
uenire possumus. In Com. Plat. in proemio.

Religio est, eius quod Deo redditum est
alsidua iustisque operibus cum Deo ipso
indissolubilis relegatio, ut merito sapiens
ille dixerit, funiculum triplicè difficile sol-
ui funiculum inquam, ex pietate, sanctitate,
religioneque connexum. In Com. Plat.

Religio religat sanctitatè. In Com. Plat.

Tota religio naturalis homini firmissi-
mum immortalitatis fundamentum est. In
Com. Plat.

RES.

Res humane umbris, cogitationesque som-

nijs sunt consimiles. Lib. 12. Epist.

RESPUBLICA.

Beatissimas fore Respubl. (dicebat Pla-
to) si aut philosophi dominètur, aut saltem
qui gubernent diuina, quadam sorte philo-
sophentur. Nihil enim pestilentius esse po-
testate, & audacia quam ignorantia comite-
tæ. Tales quoque subditos esse solere qua-
les magistratus. Lib. 4. Epist.

Respubl. cœtus multorum hominum ad
foelicitatem per se sufficiens legitima multi-
tudinis conspiratio.

REX.

Regi maximo curæ est te uera honorari,
quæ aut his, aut illis gestibus honorari. Libro
de Christ. relig. cap. 4.

Rex imperans secundum leges nulli subie-
ctus, irreprehensibilis, ciuilibus ordinis insti-
tutor.

ROBUR.

Robur uis unumquodque in natura sua
seruant, eò quod detrimenta deuitat.

Litera S.

SACERDOS.

Ad nullum magis quam ad pium sacerdotem
pertinere singularis charitatis officia, quæ
quidem in maximo omnium beneficio, quæ
maximè lucent. In Apollonia.

Nihil in terris honesto sacerdote pul-
chrius est, turpi uerò nihil turpius. Ille reli-
gionis hominumque salus, iste pestis. Lib. 1. Ep.
Sacerdos est temporalis quidam Deus,
Deus uerò sacerdos æternus. Lib. 1. Epist.

Sacerdotis uirtus & officium est, sapien-
tia quadam pietate seruus, & pietas sapien-
tia lucens. Lib. 3. Epist.

SACRIFICIUM.

Sacrificium hostiæ donum Deo exhibitum.

SACRILEGIUM.

Sacrilegi habendi sunt, qui iuniorum, imò
& quarumlibet animos uerbis moribusue
infringunt. Lib. 1. Epist.

SAGACITAS.

Sagacitas innata ratiocinandi uirtus.

SALUS.

Salus, munitio ab omni damno secura.

SANCTITAS, SANCTVS, ET

SANCTVM.

Utrobique incidunt in Syllam, cupientes ut
tate Carybdim: sancti enim delirameta nu-
gasque mortalium fugientes, in demones in-
cidunt tentatores. Non enim his est certamè
aduersus carnem & sanguinè, sed aduersus
(ut Paulus inquit) maleficos quosdam spiri-
tus aeris caliginosi tyrannos. Lib. 12. Epist.

74 Sancti.

Sanctus est eius quod Deo est, Deo agni-
to retributio. In Com. Plat.

Sanctitas pietatē confirmat & sancit: san-
ctitas quoque religionē mouet. In Cō. Plat.

SANCTIMONIA.

Sanctimonia uitę doctrinam efficit uene-
randam, iuniores seniorum mores facillē e-
bibunt. Lib. 1. Epist.

Sanctimonia cautio declinās a peccatis,
quę aduersus Deū committuntur, diligēs
obseruatio diuini cultus secundū naturā.

SANITAS.

Sanitas animę habitus affectibus non
succumbens.

Scientia arbor est; radices aliquantulum
amaras habere uidetur, fructus tamē pro-
fert quę suauissimos. Lib. 1. & 5. Epist.

Scientia uel de rebus agit penitus separa-
tis, uel omnino corporeis, uel medijs, illa
quidem diuina, ista naturalis, hæc mathe-
matica. Harum quęlibet fecatur in tria. Di-
uina enim uel contemplatur Deū, uel sub-
stantias omnino diuinas, ut angelos, uel
intellectuales animas, nostra quidem diui-
nas, sed quodammodo etiam urgentes ad
corpora, sed interim separabiles. Hucusque
diuina scientia contemplatur. Naturalis au-
tem tria quoque considerat: uel elementalia
corpora, uel cęlestia, uel animas his con-
iunctas. Mathematica quoque triplex: aut e-
nim solam quantitatem tractat, siue memo-
rialem, siue continuam, ut arithmetica, geo-
metriaque: aut etiam cum ratione motus, ut
astrologus: aut etiam cum ratione sensus,
siue uisus, siue auditus, ut perspectiua, uel
musicus. Nouem igitur communia scien-
tiarum lumina sunt. Lib. de Lum.

Scientia comprehensio animę immuta-
bilis, ratione uis comprehensiuua alicuius,
uel quorundam ratione immutabilis, ratio
uera in cognitione immutabilis.

SAPIENTIA.

Sapientia sine audacia profest quidem,
quamuis non magnificę, sed obest nunquam.
Lib. 1. cap. 3. de Christ. relig.

Sapientia in singulis humanis operibus
nos uoti cōpotes pro uiribus efficit, neque
aberrat unquam, neque fallitur, alioquin sa-
pientia reuera non esset. Lib. 1. Epist.

Sapientia est rerū diuinarum cognitio:
res autem diuinas Plat. in lib. de Republ.
non aliter menti nostrę innotescere posse,
quę Deo nos illustrante, demonstrat: quem-
admodum corporū formas oculis, non ali-

ter quę sole oculis, illuminante uideri. Lib. 1.
Epistol.

Conducunt ad sapientiam defendendam
non tam Martis milites, quę Palladis sacerdo-
tes. Lib. 1. Epist.

Principi non aliter necessaria est sapien-
tia, quę corpori anima. Lib. 1. Epist.

Quis nam sapientiam recte adorat, nisi qui sa-
pienter? Sapienter autem hanc solus adorat, qui
possit a sapientia sapientiam. Non possumus
nisi per illam quicquid, uel ab ipsa, uel ab alio
petere sapienter, non possumus quicquid ab
illa sapienter petere nisi illam. Lib. 4. Epist.

Felix cui succedunt omnia bene, soli autem
succedunt, qui bene omnibus utitur, solus bene
omnibus utitur, qui & suuissimus & aliorum
uires a sapientia didicit, felices igitur soli sa-
pientię sacerdotes, qui uel in ipsa humana (ut
ita dicam) miseria sunt beati. Lib. 4. Epist.

Deus per Mercurium cęlestium min-
imam sapientiam uirtutū maximam significa-
ri uoluit, ut memineremus, minima esse in
hominibus sapientiam. Quipe cum nobis
a stellarum minima promittat. Docuit præ-
terea sapientiam nec in magnitudine corpo-
ris constitutam esse, nec ab ipsa mole mate-
rię proficisci. Nonnunquam homines corpo-
re, audacia, fortuna, minimi, sunt sapientia
maximi. Deinde Sol quidem Deū ipsum
præfert, Mercurius sapientem: Mercurius
igitur nunquam a Sole discedens, significat ani-
mam dumtaxat sapientem fore, qui nunquam
discedit a Deo: Sol quintemque principes si-
gnificare putatur. Cum igitur Sol nullam
stellarum propinquorem habeat, quę Mercurio
admonet interea, principes debere
nullos habere familiaritate coniunctiores,
quę sapientes, quod autem Mercurius idem,
sapientiam, eloquentiamque mittit, literarum
studiosos iubet eloquentię studium, cum
studio sapientię copulare. Lib. 10. Epist.

Mentis diuine idearumque cognitio sapien-
tia dicitur. In Com. Plat.

Sapientia, scientia que nihil penitus præ-
supponit: scientia eorum, quę semper sunt, scien-
tia, quę rerum omnium causam contemplant.

Sapientia certa rei comprehensio est, qua-
re prius ratione discernenda sit res oportet, ut
certo percipiatur. In Com. Plat.

Sapientia est absoluti diuinique boni scien-
tia. In Com. Plat.

SEMPITERNVM.

Sempiternum, quod per omne tempus
& prius extitit, & nunc est, nulli corruptio-
ni ob-

ni obnoxium.

SENECTVS.

Senectus decrementum uitę tempore factum.

SENE X.

Senex uideat ne puerilis sit, recordetur
iuuenem se fuisse. Lib. 3. Epist.

SENSVS.

Sensus ita se inuicem habent, ut ordinem
quendam loci pariter, & naturę contineant.
Oculi enim purissimi sunt, & ut Timaeus
Platonicus disputat ac probat, ignis lucisque
naturę cognati. Aures secundum ordinem
puritatis obtinent, atque ærei comparantur.
Nares deinde tertium tenuitatis gradum
obtinent, & possident, & crassiori quadam
natura concretę, medium inter ærem, a-
quamque continent. Deinceps uero gustan-
di organum crassius est, & aquę naturę si-
millimum. Postremo tenuitatis gradu ha-
nibus tanquam tangimus partes distribuunt:
hæc namque ad corporis naturam accedunt.
propinquius, ac terę crassitudini deputan-
tur. Lib. de Volupt.

Sensus animę progressus, mentis motus.

SERMO.

Loquendi usus atque scribendi homini pro-
prius, diuinam quandam indicat mentem
nobis inesse, qua careant bestię. Libro 15.
Theol. Plat. cap. 3.

Ad excellentius aliquod opus est nobis
sermo tributus, uidelicet tanquam mentis in-
terpretes, infinitorum inuentorum præco, atque
nuncius infinitus. Lib. 15. Theol. Plat. cap. 3.

Sermo foetens putridę mentis est signum.
Lib. 1. Epist.

Ut possis bona loqui, audi bona, ut etiam
audias de te bona. Fieri enim non potest, ut
qui male loquitur, non male audiat. Lib. 1.
Epistol.

SERVVS ET SERVITVS.

Serui officium est, existimare uitę suam
esse domini, atque rationem domini suam esse.
Libro 3. Epist.

Nulla arctior, iucundior, felicitior seruitus,
quę uoluntaria. Lib. 4. & 5. Epist.

Quicquid uero uoluptatis pecunięque,
aut glorię, uel imperandi studio seruiunt,
in sanabili quodam animi morbo, & multi-
plici dolore præmuntur. Lib. 5. Epist.

Moderata seruitus est, qua Deo seruitur.
In Com. Plat.

SPIRITVS.

Spiritus qui æreus sanguinis uaporem,
& quasi quidam animę corporisque nodus,

æreis quoque odoribus sonisque & cantibus
temperatur & alitur. Lib. 1. Epist.

Spiritus principalibus membris insidit:
uitalis uiget in corde, naturalis in iecore, a-
nimalis in cerebro. In Com.

SOCIETAS.

Societas amicitia ex diuturna æqualium
consuetudine conflata.

SOL.

Sol qui genuit ignem, ignis formator ex-
titit. Lib. 5. Theolog. Plat. cap. 8.

Sol inter cęlestia dominus, in hoc uel ma-
ximę cęteras rerum naturalium causas an-
tecellit, quod calore omnia quidem facit,
lumine uero demonstrat. Lib. 12. Epist.

In cęlo sol ipse solus fons luminis, omni-
bus dominatur, idemque apud astronomos
potentiam significat, atque sapientiam, nona
cęli plaga gaudens, uelut ad Mineruam.
Cuius etiam uicinitate Mercurius sapien-
tis nomen obtinuisse uidetur. Lib. 12. Epist.

Solus sol superare potest louē. Lib. 1. Epist.
Sol omnium maximę Deum tibi signifi-
care potest. Lib. de Sole.

Sol tanquam manifestus cęli dominus,
omnia prorsus cęlestia regit & moderat.
Lib. de Sole.

Merito cum tempus a motu dependeat
Sol per quatuor signa mobilia tempora qua-
tuor anni distinguit. Lib. de Sole.

Sol oculus æternus omnia uidens, super-
eminens cęleste lumē, cęlestia temperas
& mundana. Harmonicū mundi cursum dir-
gens, siue trahens. Mundi dominus, Iupiter
immortalis mundi oculus circumcurrēs, ha-
bens sigillum, omnia mundana figurans, lu-
na stellas grauida, stellarum luna regina. Hæc
Orpheus, apud Aegyptios Mineruę tem-
plis aureū hoc legebat inscriptum: Ego sum
quę sunt, quę erūt, & quę fuerūt. Velum
meū reuelauit nemo. Quę ego peperit fru-
ctum, Sol est natus. Vbi apparere Solem Mi-
neruam id est, intelligentię partem, fructum
esse. Theologi ueteres, Proculo te-
ste, dicebāt regiā omnium lullitiam e me-
dio Solis throno percuncta præcedere, om-
nia digerentē. Quasi Sol ipse sit moderator
omniū, Iamblichus Aegyptiorum sententiā
ita narrat: Quicquid habemus boni, habemus
a Sole, uidelicet uel ab ipso solo, uel si & ab
alijs, id quidem uel a Sole absolutū, uel a So-
le palia. Itē Sol elementalium omnium uirtutum
dñs, Luna uirtute Solis generatiōis domi-
na: ideō Albumasar per Solem, inquit, &

EX MARSIL. FICIN.

lunam vitam cunctis infundi. Moses coelestium dominum in die solem esse, in nocte lunam, quasi nocturnum solem. Lib. de Sol.

Solem esse regem, lunamq; quae solis & soror est, & coniunx, esse reginam coelestium, ipsa signorum in Zodiaco dispositio manifeste declarat. Lib. de Sol.

Diuinus noster Plato solem ipsius boni conspicuum filium nominauit. Arbitratus quoque est, solem esse perspicuam Dei statuam in hoc templo mundano, ab ipso Deo positum, inuentibus ubique praeter ceteris admirandum. Hunc ueteres, ut Plotinus & Plato aiunt, uenerabant ut Deum. In sole praefici Gentium theologi omnia gentium numina collocarunt. Quod quidem Iamblichus, Iulianus, Macrobiusque testantur. Denique quis non uidet solem in mundo, imaginem esse uicariumque Dei, is profecto neque nocentem considerauit unquam, neque solem suspexit exorientem, neque cogitauit quantum excederet sensum. Quam subito uita redeant, quae procul ipso mortua putabatur. Neque munera solis animaduertit, quibus solus ipse facit, quod stellae cunctae conficere nequeunt. Solem igitur, uel Phaebum, Musarum, id est, intelligentiae ducem, unam cum Platonis atque Dionysio imaginem Dei conspicuam concludit. Lib. de Sol.

Sol conspicuus in mundo nobis est imago. Sol tam uisus generis que uidenda suscitatur ad agendum, cumque oculis uidenda coniungit. In Com. Dionys. Areop.

Sol unius est mundi omnis luminis principium. In Com. Plat.

Sol oculos generat, uimque uidendi illis praestat. Ibid.

Sol coelestis ignis, qui solum ab ortu ad occasum ab eisdem aspici potest, animal sempiternum, astrum animatum, diurnum & maximum.

SOPHISTA.

Sophista iuuenum nobilium atque diuitum mercenarius orator. Sophista ambitiosus & fallax Philosophi amulator est. In Com. Plat.

Sophista similis est illi, qui piscatur hamo.

Sophista est mercator quidam, qui disputationes disciplinasque morum, eo consilio accumulatur passim, ut mercede quadam commutet, atque uendat. Ibid.

Sophista est auarus quidam artifex, qui quantum gratia priuata illegitime tractat, & docet, artemque contradictoriam profite-

tur. In Com. Plat.

Sophista est uersutus falsarum opinionum disseminator. In Com. Plat.

SORS.

Vbi plurimum sapientiae, minima opus est forte, ubi minimum sapientiae, fors plurima dominatur. Et si interdu fortuna sapientiae iungitur, non tamen simul utraque regnat. Aut enim nullo pacto fors rationi coniungitur, aut seruit. Quamobrem fors, probis inuida uiris, totis obstitit uiribus, ne proba usquam ratio regnet, utpote quae illa regnante sit gloriam & imperium amissura. Saepesors dotat multum, quem partum natura uirtutis dotauit. Neque ditat facile quem natura uirtutis dotauit. Lib. 3. Epist.

Plura tibi admodum maioraque dona fors dabit ultro, quam laesita. Quot enim uolentia persequeris, totidem certe te fugient. atque (quod absit) si quando poterunt, forte fugabunt. Libro 6. Epist.

SPE S.

Spes, expectatio boni.

STULTITIA ET MISERIA HOMINUM.

Stultitia ridicula, miseria flebilis esse uidetur. Stultitia quid aliud est quam iudicij deprauatio? Miseria quid, nisi appetitus afflictio, ex deprauatione iudicij proficiens. Lib. 1. Epist.

Illud in primis stultissimum non iudicare non possum, quod multi bestiam quidem suam imo feram noxiam & indomitam, hoc est, corpus pascant diligentissime, se ipsos autem, id est, animum ipsum, quantum in eis est, fama perire permittunt. Lib. 1. Epist.

Stultitiae fructus est miseria. Ibid.

SUFFICIENTIA.

Sufficiencia perfecta bonorum possessio, habitus, qui unusquisque suus dominus sit.

SUPERSTITIO.

Saepe iners ignorantium ignauorumque cura superstitio potius quam religio est appellanda. Lib. de Christ. relig. in proem.

SUPPOSITIO.

Suppositio principium in demonstrabile, sermonis summula.

LITERA T.

TEMPVS.

Nulla iactura grauior est, quam temporis. Lib. 1. Epist.

Tempus solis motus, progressionis mensura. Tempus bonum.

Temperantia, moderatio animae circa naturales concupiscentias atque uoluptates, compositio ordoque animae ad naturales uoluptates

OPERIB. SENTENT. INSIGN.

Iuptates atque dolores, consonantia animae ad imperandum & obediendum uoluntaria, eorum quae secundum naturam sunt, actio rationalis animae conuersatio, quo ad honesta & turpia habitus, quo decentia eligimur & seruamus.

Temperantia, circa bona malaque similiter asciscendi atque metuendi. In Com. Plat.

TEMPERANS.

Temperans, qui mediocres concupiscencias habet.

Temperato uero pulchrum uidetur omnia nosse, quod si fieri possit, secunda quaedam, id est, tota nauigatio uidetur, suam ignorantiam recognoscere, ne & rem ipsam ignoret, & ignorantium, nec dum quod ignorat, tentat, aberret, neque indocilis sit, neque turbior, quod Plato in Alcibiade docet. In Com. Plat.

TERRA.

Si quis quaerat, quam ob causam terra sit rotunda, responderet, quia uidelicet rotunditatis idea participat, ad cuius similitudinem sapientia mundi idcirco terram disponit, quoniam iudicauit uoluitque boni ipsius gratia fieri melius ita sese habere. Libro 2. Theol. Plat. cap. 11.

TOLLERANTIA.

Tollerantia, perpersio molestiae honesti gratia, perpersio laborum honesti gratia.

TYRANNVS.

Tyrannus, imperans ciuitati, secundum sententiam propriam.

LITERA V.

VATICINIUM.

Vaticinium, scientia, qua dignoscitur quod adsit, quid ue futurum sit mortali uiuenti.

VENTVS.

Ventus, agitatio aeris circa terram.

VERECUNDIA.

Verecundia, formido in expectatione in familiae.

VERITAS.

Veritas nihil de sua causa deprecatur, quia nec de conditione miratur, scit se peregrinam in terris agere. Lib. de Christ. relig.

Veritas non modo aliud est quam mens, sed & superius aliquid. Lib. 1. Theol. Plat. cap. 2.

Latus se fundit ueritatis quam mentis imperium. Lib. 1. Theolog. Plat. cap. 6.

Diuina ueritas omne rerum antecedit initium, omnium rerum fini succedit, nam & ante cuiusque principium uerum erat initium illud fore, & post omnem eiusque finem, ue-

rum erit sine illum fuisse, quicquid autem aliquando uerum est, ueritate uerum est. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 5.

Veritatis acquirendae studio alimoniam corporis praetermittimus saepenumero, neque tempori, neque sumptibus parcimus, neque laboribus, enervamus corpus, quo enervato, animus fit ueruosior. Lib. 8. Theolog. Plat. cap. 2.

Veritas non est corporea, alioquin rebus incorporeis non inesset. Lib. 8. Theol. Plat. cap. 2.

Veritas mentis cibus est, quo fit ut se uicissim libenter adsciscant. Lib. 15. Theolog. Plat. cap. 14.

Quia ueritas impugnatores telis inuadit, pugnat utcumque potest: qui autem ueris aggreditur rationibus, reuera semper expugnat. Lib. 3. Epist.

Absoluta ueritas lux Dei est in seipsa. Rerum ueritas est Dei splendor in ipsis: ergo si uis ueritate gaudere, amare, quare, considera Deum propter seipsum, & cetera propter Deum. Libro 3. Epist.

Scito eas res duntaxat ueras existere, quae ad ueritatis iudicem intelligentiam pertinent. Lib. 3. Epist.

Immensum est ueritatis lumen, immensa potestas. Lib. 3. Epist.

Veritas rerum proprijs uestigijs inuestigatur nonnunquam, certisque discerni potest iudicij, quoniam determinata pendet ex causa, semperque permanet eadem. Voluntas autem humana cum ob libertatem non habeat causam terminatam, ac momento quolibet permuetetur, neque uestigijs, neque iudicij certis inuestigatur. Lib. 6. Epist.

Veritas est lumen optimum, lumen ueritatis, se ad extrema fundens. Lib. de Lum.

Tranquillitas ueritatisque scientia, diuinitatis maxime propria sunt. Libro de Voluptate.

Veritas ex redargutione falsitatis elucet. In Com. Plat.

VERACITAS.

Veracitas habitus in affirmando atque negando rectus, scientia ueri.

VICTORIA.

Victoria uis in certamine superans.

VICISSITUDO.

Omnium rerum uicissitudo est. Libro 1. Epistol.

VINVM.

Tantum imago uini alitissimum, quantum uinum

EX MARSIL. FICIN.

vinum alit sitibundum, Lib. 7. Epist.

VIR SAPIENS, FELIX, PRVDENS,
BONVS, IYSTVS, PIVS, PRO-
BVS, ET PRAVVS.

Sapienti viro lex Deus est, insipienti libri-
do, Lib. 13. Theolog. Plat. cap. 10.

Hi sapientes habentur, qui pro viribus
intentionem animi auertunt a sensibus, ad
intellectum uerò conuertunt, ubi diuinam
legem auscultant, officia iusta dicantem.
Com. D. Pauli cap. 15.

Vitum sapientem felicemq; eum puto,
qui cum ex solo pendeat Deo, in medijs ca-
lamitatibus uiuât latus. Quem nec metus
exanimat, nec dolor excruciat, neq; uolup-
tas corrumpit, neq; libido inflammat. Qui
inter densissimas spinas molles speciososq;
flores legit, q; ex stercore margaritas eruit,
atq; effodit, qui in profundis uidet tene-
bris, qui compedibus grauat & uinculis
circumstrictus, ueluti liber solutusq; per-
currit, quem deniq; spiritus coelestis affla-
uerit, Lib. 3. Epist.

Nullus uerbosus & loquax sapiens esse
potest: docuit enim semper, didicit nunq;
Quisquis autem sapientie literis caret, non
modo pauper, uerum etiam cæcus & mu-
tus iudicandus est, Lib. 3. Epist.

Vir caueat ne ullo modo muliebris sit.
Lib. 4. Epist.

Prudentum sententia est, uirum graui-
bus negotijs occupatum, absq; graui cau-
sa non esse interpellandum.

Solum felicem sapientes existimant, cui
ad uotum cuncta succedunt, soli ad uotum
cuncta succedunt, qui omnia que uult ha-
bet. Ille singula uult, que habet, id est, quæ-
cunq; uelle natura, uel natura, uel sorte cõ-
tingunt, qui primũ quidem intelligit, nul-
lum se bonum, nolle deberet, Lib. 5. Epist.

Vir prudens corpus quidem suum mun-
di membrum, mundi ipsius reuolutioni con-
cedit, quocunq; contigerit agendum. A-
nimus aut Dei fillum à corporis commer-
tio segregat, & diuinæ cõmittit prouiden-
tiæ, pro arbitrio gubernandum, Lib. 1. Epist.

Prudentis est & in sereno aëre pluuiam,
& in pluuiâ expectare serenum, imò nihil
in caliginosa hac uita putare serenum, nisi
sub mente serena, Lib. 5. Epist.

Vir iustus, & pius, & probus, nonne Deo
amicus est? Inustus autem & improbus
inimicus? Est profecto, Lib. 12. Epist.

Bonus uir à Platone censetur, qui in se

quidem temperatus, ad Deum autē pius
est, ad homines uerò iustus. Animus eius
modi propter similitudinem Deo præ cæ-
teris est amicus, malus autem propter dis-
similitudinē inimicus. Itaq; cum Deus mo-
ueat, & intrinsecus, & ubiq; provideat, ni-
mirum opiniones & imaginationes, spe-
ciesq; bonorũ uirorũ, ueræ frequenter eu-
dunt, malorum uerò falsæ, utriusq; gaudia
quædam excogitant, optant, sperant, hæc bo-
nis uiris tanq; diuinis atq; ueridicis, uera
sæpe contingunt, malis uerò falsæ: mali en-
im tanq; sibi met mendaces, sicut frequen-
ter opinione falluntur, ita falsa sæpius oble-
scamenta contingunt, deniq; si prauis ran-
q; à diuina ueritate discordibus, succedere
spes non debent, sæpe tamē in externis suc-
cessum habere uidentur, sequitur saltem,
ut intrinsecus non succedant: semper ergo
solicitantur inuis atq; languent, eorumq;
uoluptates similes sunt falsis uoluptatibus
ægotantium, somniantium, insanorum, Li-
bro 12. Epist.

Præuis uiris oblectationes quædam ad-
sunt, sæpe confictæ, atq; deniq; falsæ: falsis
igitur uoluptatibus prauis sepe numero ge-
stunt, Lib. 12. Epist.

Vir sanæ mentis ad id in primis pecunias
esse utiles iudicabit, ut quicquid uel Deo
uouerit, uel homini promiserit, aliterq; de-
buerit, impleat, neq; ob paupertatem addu-
catur, aut mentiri cuiquã, aut ulla in re de-
sraudare, pecuniæ namque referendæ sunt
ad iustitiam, iustitia uerò ad uitæ alterius
præmium, In Com. Plat.

VIRE S.

Æquales uires æqualia faciunt, Libro 1.
Theol. Plat. cap. 3.

VIRTVS.

Naturalis uirtus manet, quia naturalis e-
ius uigor uiget perennis, neq; remittitur.
Virtus acquisita mutatur, qui ex potentia
in actum, ex actione transit in habitum, at-
que conuerso, Lib. 1. Theol. Plat. cap. 3.

Diuina uirtus pura atq; summa est, Lib.
2. Theol. Plat. cap. 4.

Infinita uirtus nunquam minuitur, Lib.
17. Theol. Plat. cap. 2.

Virtutibus præmia, uitijs supplicia digna
debentur, hæc cum in hac uita non tribuan-
tur, tribuuntur in altera, Lib. 2. Theol. Plat.
cap. 10.

Cum uirtute oritur præmium, Ibidem.
Virtus est exoriens præmium, Ibidem.

Virtus

OPERIB. SENTENT. INSIGN.

Virtus adolescens inuidiam concitat, adul-
ta sedat, liuorem domat, Lib. 1. Epist.

Virtus est habitus animi electione ad bea-
titudinem conferens, Libro 1. Epist.

Humana uirtutis principium finisq; est,
meminisse non esse humanam uirtutem
absq; diuinæ uirtutis gratia & amore, Lib.
6. Epist.

Obesse autem laboriosa uirtutis uia bo-
nis, atq; e contra prodesse uoluptuosa uita
malis, nisi animus foret immortalis, In
Com. Plat.

Virtus militaris experientia in bello.

VISVS.

Visus quia sensualis lux est, tamen sensi-
bilem accipit, datq; splendorem, hunc sen-
sualem quandam lucem esse cognoscis, ul-
tia uerò inde non licet progredi, Libro de
Luminæ.

Visus habitus quo corpora discernuntur.

VITA.

Vita in uirtute quadam indiuisibili consi-
stit, Lib. 1. Theol. Plat. cap. 3.

Integrior uita est quæ tota simul est uni-
ta secum, à seipsa non distans, quàm quæ
per diuersa temporum momenta porrecta
secundum actus affectusq; intrinsecus quo-
dammodo à seipsa distrahitur, Lib. 1. Theo-
log. Plat. cap. 5.

Vera uita per se corporis est formatrix &
rectrix, ideoq; est corpore longe præstan-
tior, Lib. 5. Theol. Plat. cap. 1.

In uita præsentis uirtus nascitur & uitium,
Lib. 8. Theol. Plat. cap. 10.

Nihil autem magis seruire, nihil magis
negotiosum atque sollicitum cogitari po-
teat, quàm anxia eius uita qui sensibus tan-
quam dominus seruit, & pluribus & inia-
nis. Ac dum tyrannus insipientibus manci-
patur, sapientiæ insuper profitetur obse-
quitium. Quoscunq; igitur corpori seruire
stulte depræhenderis, sapientes esse nega-
bitis. Quos autem noueritis esse sapientes,
hos non serui sui corporis seruos, sed domi-
nos iudicabitis. Anxiè certè utuntur, qui so-
lis seruiunt corporis uoluptatibus, sed mul-
tò magis anxij, q; uoluptates infimas cum
supremis frustra copulare conantur: nam
cum nimium utrinque laborent, neutra ex
parte, uel mentis, uel corporis uoluptati-
bus perfruuntur, Lib. 5. Epist.

Tota hominum uita in hac mundi regio-
ne maligna, celestibusq; contraria menti-
bus, nihil aliud esse uidetur, quàm morbus

quidam dolorq; perpetuus, Lib. 5. Epist.

Tres esse uitas, nemo ratione uiuens du-
bitat, contemplatiua, actiua, uoluptuo-
sam, quoniam uidelicet tres ad felicitatem
uias elegerunt homines, Sapientiam, potentiam,
uoluptatem. Nos autem sapientiæ no-
mine, quodlibet liberalium artium studium
religiosumq; otium intelligimus. Sub ap-
pellatione potentie, auctoritatem in gu-
bernatione ciuili pariter atq; militari, diui-
tiarumq; affluentiam & splendorē gloriæ,
negotiosamq; uirtutem comprehendimus pu-
tamus. Sub uoluptatis deniq; cognomen-
to, quinq; sensuum oblectamenta, & labo-
rum curarumq; declinationem, contineri
non dubitamus. Primam igitur Poëtæ Mi-
neriam, secundam uerò lunonem, tertiam
Venerem nominarunt, Lib. 10. Epist.

Beatam uitam esse putamus, non uitam
talem aut talem, quasi additamēti alicuius
egenam, sed uitam ipsam summo uiuendi
gradu uigentem. Vitam, inquam, id est, ac-
tum essentia primæ directum naturaliter
in ipsum bonũ, atq; ita perfectum, In Com.
Plotin.

VITIUM.

Cum uitio oritur supplicium, Libro 10.
Theol. Plat. cap. 10.

Vitium est supplicium nascens, Ibid.

Vitij facilitatē, mox uitæ miserabilis diffi-
cultas sequitur, dolorq; perpetuus. Hinc il-
lud Pythagoræ symbolum, Animal cau-
da nigra ne tangas: hoc est, fugito uitium,
cui mentis nigredo succedit, & uoluntatis
afilictio, Lib. 3. Epistol.

ULTIO.

Vicisci cogitas? Caue moneo diligenter,
nam si ulcisci tentaueris, secundam ac ter-
tiam patiens iniuriam, ac studio perendi
alterius, ipse te perdes, ap minima iniuria
lacsita pungunt, uitamq; pungendo re-
linquunt, Lib. 3. Epist.

VNITAS.

Est unitas secundum potentiam nume-
rus omnis, Lib. 2. Theol. Plat. cap. 10.

VOLUNTAS ET VOLUNTARIUM.

Quibus uoluntas est eadem, nimium inest
& æqua similisq; uoluntas, Lib. 9. Epist.

Voluntas appetitus secundum rationem
rectum affectus rationalis, affectus cum ra-
tione secundum naturam tendens.

Voluntarium, quod seipsum ducit, quod
per seipsum eligendum, quod cogitationē
perficit.

Voluptas

VOLUPTAS.

Voluptates corporis tamdiu percipiunt, quamdiu egestas & appetitio permanet. Lib. 14. Theolog. Plat. cap. 7.

Voluptas spirituum esca quaedam est. Libro de Vita producenda, cap. 16.

Quod bonum est, bono contrarium esse nunquam potest. Voluptas autem cum plurima ac maxima bono impediatur, bono contrariam esse quis dubitet? Impediunt enim prudentiam, voluptates menti infundunt tenebras, deprauant iudicium, suisque blanditijs, ac lenocinijs quasi meretriculae quaedam mentes ad se alliciunt hominem, atque illaqueunt omnem naturam hominis in uitiorum atque scelerum luto, coenoque prosternunt. Diuine Plato in Epistola ad Dionysium inquit, Voluptas hominibus detrimentum affert, inscitiam, iniquitatem, stultitiam & petulantiam parit. Praeterea nullum bonum est, quod non aut laude, aut ueneratione dignum sit. Voluptates uero nemo sanae mentis laudat, neque quisquam, quod maximis fruatur uoluptatibus honore iudicatur dignus esse, & gloria, sed potius qui talis ut eas alto atque inuicto animo aspernetur & negligat. Lib. de Volupt.

Recte inquit Varro, Nemo sanum dicat, quod extra ipsum est. Voluptas igitur cum in corpore ac sensibus ingenta & insita sit, qui eam in bonis nostris connumerauerit, absque dubio uidebitur insanire. Libro de Volupt.

Neque igitur artem, neque rationem, neque profusus ordinem ullum sequitur uoluptas, sed potius naturae, ac sensuum repentinum, & temerario quodam impetu, quae aut certo aliquo iudicio, aut consilio excitatur in nobis, blanditur sensibus, corpus suauitate quadam delinit perniciosa, atque titillat animum effeminatum: atque e suo statu mentem rationemque dimouet. Insuper ea est bonorum natura omnium, ut futura dum sint, spem hominis erigant, cum uero adsint, tranquillum efficiant animum possidentis, ac quietum, & eo quod adest, contentum reddant, suaque expleant possessione, ut nullo ulterius egeat, nihil requirat, nihil appetat, quasi id unum possideat, quod sua sit natura sufficiens atque perfectum, quod si quid ultra desideret boni alicuius possessione fruatur, sollicitudine tamen ac molestia penitus uacare uidetur, futurae au-

tem voluptates intolerabili quodam cupiditatis ardore sensus afficiunt, cura accendunt, animum onerant sollicitudine, & (ut breui complectar, in furorem quendam rabiemque compellunt, cum uero qui eas, quarum cupiditate exarserat, uoluptates praesentes amplectitur, continuo metum unum secum suspicionemque ducunt, obcaecantque nos dum fruimur, & ad ferarum redigunt immanitatem, nedum hausta, imò (ut uerius loquar) nec adhuc primis labris degustatae incredibili quadam animum poenitentia, uerecundia, taedio, languore prorsus afficiunt, ut uerissimum sit illud Socratis in Phaedone, dolorem ac uoluptatem ex eodem capite ambo esse connexa, naturamque in unum eorum apices coniunxisse. Lib. de Volupt.

Cum bonorum atque uoluptatum dissimilem inter se naturam esse perspicuum sit, nemo profecto corporis uoluptatem, nisi qui nimium eius amicus existat, bonum dixerit. Lib. de Volupt.

Nemini dubium esse puto, quin illud ex quo mala plurima consequuntur, bonum esse non possit. Voluptatis autem gratia peccatae omnes animi perturbationes, adulteria, stupra, homicidia, furta, dissensiones, scelera denique omnia, nasci perspicuum est. Lib. de Volupt.

Cum uoluptatis usus in corpore sensibus existat, qui maxime huic deditus est, non modo non ascendit ad ea, quae meliora, diuinaque sunt, sed ne proprium quidem statum, dignitatemque retinet, ac uelut ex animo ad corpus, ex mente ad sensus, ex homine ad bestias labitur. Diuine apud Platonem Socrates in Phaedone, Voluptas, inquit, quasi clauum tenens animum affligit, atque efficit ut effectus corporea specie, ea putet esse uera, quae suadeat corpus. Libro de Volupt.

Voluptas a deorum natura sequestrata est, sed quid uerius aptiusque aduersus hanc pestem dici potest, quam quod ab Hippocrate, diuino profecto, uiro dictum fuerat? Is enim cum de Venereis uoluptate loqueretur, partem esse dixit illam morbi terribissimi, quam nostri comitalem uocant. Libro de Volupt.

Voluptas communi definitione apud Aristotelē, nihil aliud est, nisi perfectio quaedam operationis, idem autem cognitionis. Cumque omnibus sensibus uoluptas inhæreat,